I. — Raban Maur défend les ordinations des chorévêques.

Il n'est pas facile de saisir le sens d'un canon du concile de Paris de 829¹. Mais le concile de Meaux de 845 est explicite. La préface de ce concile² décrit en termes expressifs la triste situation de l'Eglise de ce temps. Le canon 44³ dit de quelle manière les chorévêques contribuent à ce désordre. Il indique aussi le remède : c'est la restriction des pouvoirs épiscopaux des chorévêques :

Ut chorepiscopus modum suum iuxta canonicam institutionem teneat, et nec sanctum paracletum Spiritum, solis episcopis iuxta decreta Innocentii tribueret debitum, tradere tenet : nec ecclesias consecret, neque ecclesiasticos ordinates qui per impositionem manus tribuntur, id est non nisi usque ad subdiaconatum et hoc iuhente episcopo, et in locis quibus canones designant, agere praesumant. Impositioni autem paenitentiae aut paenitentium reconciliacioni per parochiam, secundum mandatum episcopi sui inseriat.³

Si ce texte était isolé, l'interprétation pourrait en être douceuse. Mais le témoignage de Raban Maur, qui va être cité, prouve que le concile refuse aux chorévêques le pouvoir de

^{1.} Hardouin, *Acta Conciliorum*, t. IV, col. 316, c. 27. Un point paraît assuré : le concile refuse aux chorévêques le pouvoir de donner la confirmation.

^{2.} Ibid., col. 1478.

^{3.} Ibid., col. 1491, c. 44.

conférer validement les ordres majeurs et la confirmation. Entre 842 et 847, Raban Maur, qui vivait alors dans la retraite qui a précédé son épiscopat de Mayence, répondait à Drogon, archevêque de Metz, sur la consultation suivante : *Si licet chorēpiscopis presbyteros et diaconos ordinare cum consensu episcopi sui.*

Raban rappelle d'abord les renseignements qui lui ont été donnés par Drogon ; certains évêques réitérent les ordinations et les consécrations d'églises faites par les chorévêques. Cette pratique amenaît des discussions, qui étaisaient les divisions des théologiens et des canonistes ; le peuple était scandalisé de ce dissidentisme des autorités :

... retulisti qualiter quidam de occidentalibus episcopis senserunt de chorepiscoporum ordine, et quod quidam illorum ordinarent illos, qui que diaconi, necnon et ecclesias ab eis similiter consecratae, profanaudes omnem sanctificationem pristinam quasi non legitimam, quam tamen cum consensu atque praecerto episcoporum suorum ipsi chorepiscopi perpetaverant.

Unde schismata in Ecclesia Dei oriuntur, cum rectores populi Dei in conscientia et praescientia maiorum suorum, hoc est praesulum civitatum sub quibus ipsi degunt, manus baptismatis imponere ut accipiant Spiritum Sanctum, presbyterosque atque diaconos, necnon et caeteros Ecclesiae gradus ordinare ; alii vero affirmantes nullo modo eis hoc ministerium competere, sed tantum illis episcopis qui turbibus praesunt. Ex quo videlicet excitantur sectae, inuidiae, irae, rixae, emulaciones, dissensiones, contentiones : per quae multi de populo, videntes magistrorum dissensiones non mediocriter scandalizantur.